_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 591.06.2021

Santo André, 08 de junho de 2021.

Requerimento do Vereador Ricardo Zóio

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício  abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1155/2021 – G.P. - Proc. 1245/2021, protocolado sob o nº 4768/2021, onde solicita

informações sobre a oferta de Educação Ambiental, esclaremos:

 De acordo com a Secretaria de Educação:

1. Por meio da EMEA - Escola Municipal de Educação Ambiental Parque Tangará/Parque Escola,

a Secretaria de Educação realiza o atendimento de alunos de educação infantil, ensino

fundamental e educação de jovens e adultos da rede municipal de ensino. A EMEA tem como

objetivo sensibilizar os alunos, professores e profissionais da rede municipal, para as questões

ambientais e de ciências naturais, estimulando a participação dos conselhos de escola, pais e

comunidade, a partir de oportunidades reais na construção e ampliação do conhecimento,

através do estudo do meio.

A EMEA oferece cursos regulares, na forma de oficinas, palestras e exposições em sua

agenda mensal, com programação especial em meses de recesso escolar, visando popularizar

o conhecimento junto à comunidade escolar e entorno.

2. Sim. O projeto pedagógico da EMEA oferece à rede municipal de ensino, a oportunidade de

enriquecimento do processo de ensino-aprendizagem dos alunos, em ações de educação não

formal, mediante a oferta de roteiros pedagógicos relacionados ao meio ambiente e

sustentabilidade.

Para atendimento aos alunos, a EMEA conta com ambientes pedagógicos, tais como: Bosque,

Cactário, Horto medicinal, Orquidário, Bromeliário, Estufa de mudas, Pomar, Horta orgânica,

Sementeira, Composteira, Plantas carnívoras, Sala do papel, Articulados, Camuflados,

Fiandeiras, Abelhas, Sala das aves, Carpoteca, Minhocário, dentre outros.

A EMEA dispõe de aulas on-line e atividades sobre ciências da natureza, podendo ser

acessadas pelo site: https://parqueescola.org.br e nas redes sociais: Facebook:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003200340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

https://parqueescola.org.br/

PCLEG Nº 591.06.2021 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

parqueescola.emea; Instagram: @parqueescola.emea, e ainda pelo canal YouTube: Instituto

Iprodesc .

A Secretaria de Educação destaca a existência da Sabina Escola Parque do Conhecimento -

equipamento educacional com vocação de ser um espaço interativo que gera, preserva e

difunde conhecimentos para crianças, jovens e adultos, através de oficinas, cursos, palestras,

exposições, com processos de aprendizagem que envolvem interação, participação e

valorização do pensamento científico.

Dentre os projetos e ações educativas realizadas ao longo dos anos pela Sabina, destacam-se

alguns: Painel biomas brasileiros, Maquetes, Pinguinário, Aquário, Terrário/serpentário, e

outros.

Em 2020, dada a pandemia da Covid-19, foi desenvolvido o projeto Sabina Virtual

(http://sabina.santoandre.sp.gov.br), para dar continuidade aos atendimentos escolares,

ofertando de modo on-line, propostas de atividades e videoaulas, possibilitando a continuidade

de exploração dos acervos da Sabina, em especial: Aquário, Terráreo, Setor de paleontologia,

dentre outros.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003200340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://sabina.santoandre.sp.gov.br/